

**Servicii de proiectare a sistemului
de alimentare cu apa si canalizare
din s. Peciste, Rezina**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
7-4-1Platforma A Amenajarea teritoriului****Valoarea de deviz 222 981,522 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	10,215	539,844 441,844	5 514,506 4 513,436
2	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	10,215	69,081 56,081	705,663 572,868
3	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,320	539,844 441,844	1 252,438 1 025,078
4	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	2,320	69,073 56,073	160,249 130,089
5	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	4,500	96,016 96,016	432,072 432,072
6	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	36,000	58,498 0,748	2 105,935 26,935
7	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot -numai lucru	buc	36,000	44,184 44,184	1 590,638 1 590,638
8		Spirea Vanhouttei	buc	36,000	90,780	3 268,080

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
9	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,090	193,922 55,700	17,453 5,013
10	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	0,540	95,985 95,985	51,832 51,832
11	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbusrilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	20,000	48,482 1,232	969,641 24,641
12	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - numai lucru	buc	20,000	24,641 24,641	492,826 492,826
13	pret	Artar	buc	20,000	45,900 0,000	918,000 0,000
14	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,018	194,889 56,667	3,508 1,020
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	10,200	586,790 84,120	5 985,261 858,027
16	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inalrimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) B15	m3	8,160	2 881,130 390,862	23 510,019 3 189,434
17	AcE52A	Strat de protectie din piatra sparta la conductele de alimentare cu apa sau canalizare	m3	0,400	668,447 151,248	267,379 60,499
18	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	0,180	1 258,567 327,133	226,542 58,884
19	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,200	341,688 144,449	1 093,403 462,237
20	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru	m2	0,250	154,516 101,960	38,629 25,490

1	2	3	4	5	6	7
		sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
21	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simpl (Lucrari de montare : saparea gropilor , montarea stilpilor si executarea fundatiilor B12,5 -80buc - 5,76m3) montarea panourilor Eco zincat	m	197,000	125,516 77,323	24 726,748 15 232,572
22	pret	Stilpi Eco 18 61*35*1mm, h=2,4 (cu capac 60*40mm si sistem de fixare (4buc/stilp)	buc	80,000	275,400 0,000	22 032,000 0,000
23	pret	Panou din sirma din otel tip Eco zincat H=1,85. L=2,5m, D=4,5mm	buc	79,000	510,000 0,000	40 290,000 0,000
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta metalica L=4,0m, h=1,85m tip Eco zincat d-3,8mm (tava 100*100*3-36,5kg, beton B12,5-0,288m3	m2	7,400	1 360,209 145,299	10 065,544 1 075,211
25	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Portita metalica L=0,8m,h=1,85m tip Eco zincat d3,8mm (tava 50*50*2 - 35,76kg, beton B12,5-0,288m3)	m2	1,480	1 360,271 145,253	2 013,201 214,974
26	CO05B2 k=4	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din beton armat prefabricat montati prin burare cu piatra sparta, cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m. Pentru fiecare rind de sirma ghimpata in plus, se adauga: (se adauga 4 rinduri din sirms gimpata corner 61*35*1 L=0,6m)	m	197,000	8,973 4,248	1 767,779 836,954
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice,	t	0,081	1 092,877 547,580	88,523 44,354

1	2	3	4	5	6	7
		executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv (Vopsea ci pf - 115 2-str. cu grunduirea GF-021)				
Total			lei		149 587,869	
Asigurarea sociala și medicala			24,00 %		7 422,020	
Transportarea materialelor			4,00 %		4 683,406	
Total			100,00 +		161 693,295	
Cheltuieli de regie			10,50 %		16 977,796	
Total			100,00 +		178 671,091	
Beneficiu de deviz			4,00 %		7 146,844	
Total Lucrări de construcție					185 817,935	
Incluziv salariu					30 925,084	
Total			lei		185 817,935	
TVA			20,00 %		37 163,587	

Total deviz: 222 981,522
Incluziv salariu 30 925,084

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)